[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ ТРЕХСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 ноября 2023год                                                                                    № 73
с. Трехсельское

Об  утверждении муниципальной программы «Развитие территориальных органов местного самоуправления в Трехсельском  сельском поселении Успенского района» на 2024 год
         В соответствии с Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ, Бюджетным кодексом РФ, порядком утверждения муниципальных программ, решением Совета Трехсельского сельского поселения Успенского района от 17 июля 2015 года № 44 «О компенсационных выплатах членам органов территориального общественного самоуправления Трехсельского сельского поселения Успенского района»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территориальных органов местного самоуправления в Трехсельском сельском поселении Успенского района» на 2024 год (Приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Трехсельского сельского поселения Успенского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
И.о.главы Трехсельского сельского

поселения Успенского района

           О.А. Пащенко
_________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист администрации

Трехсельского сельского поселения

Успенского района                                                                          Т.А. Костырева
Приложение
                     к постановлению администрации
Трехсельского сельского
поселения Успенского района

от 7 ноября 2023 года №  73
Муниципальная  программа

«Развитие территориальных органов местного самоуправления в Трехсельского сельском поселении Успенского района» на 2023 год

Паспорт Программы
	Наименование

Программы
	«Развитие территориальных органов местного самоуправления в Трехсельском сельском поселении Успенского района» на 2024 год

	Основание для разработки программы
	Закон  РФ от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в  Российской  Федерации»

Постановление главы Трехсельского сельского поселения Успенского района от 25 апреля 2006 года № 7/1«Об утверждении Уставов организаций территориального общественного самоуправления Трехсельского сельского поселения Успенского района».

Решение Совета Трехсельского сельского поселения Успенского района от 2 июня 2006 года № 40 «Об утверждении Положения «О территориальном общественном самоуправлении Трехсельского сельского поселения муниципального образования  Успенский район»

	Заказчик программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района

	Координатор  программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района

	Разработчик  программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района

	Основные цели и задачи программы
	1. Содействие развитию ТОС.

2. Закрепление всей территории поселения образования за ТОС.

3. Оказание информационной, методической, материальной поддержки ТОС.

4. Создания механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно – значимых вопросов.
5. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС, общественными объединениями по вопросам  развития ТОС.

6. Материальная  поддержка мероприятий, проводимых ТОС.

7. Оптимизация  расходов бюджета поселения за счет привлечения спонсорских средств к реализации программных мероприятий.

	Сроки  и  этапы реализация программы
	2024 год

	Исполнитель  программы
	Программа обеспечивается системой сотрудничества администрации поселения, органов территориального общественного самоуправления, общественных организации и других заинтересованных лиц.

	Объемы и источники финансирования программы
	За счет средств бюджета Трехсельского сельского поселения Успенского района осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  на эти цели в местном бюджете на очередной финансовый год в сумме 15,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Распределение  всей территории поселения за ТОС (прогнозируется охват  границами ТОС в 2024 году – до 100%.

2. Формирование устойчивого актива поселения из числа членов органов ТОС.

3. Создание эффективного механизма реализации и поддержки ТОС.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации программы
	Администрация Трехсельского сельского поселения Успенского района,

Совет Трехсельского сельского поселения Успенского района.

1.  Цели   и основные задачи  Программы
Целями  Программы являются:
1) содействие развитию ТОС на территории Трехсельского сельского поселения;

2) закрепление всей территории сельского поселения  за ТОС;
3) оказание информационной, методической, материальной поддержки ТОС;
4) создания механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно – значимых вопросов;

5) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС, общественными объединениями по вопросам  развития ТОС;

6) материальная  поддержка мероприятий, проводимых ТОС;

7) оптимизация  расходов бюджета поселения за счет привлечения спонсорских средств к реализации программных мероприятий;
2. Сроки реализации  Программы
Сроки реализации программы – 2024 год

3. Обоснование ресурсного   обеспечения  Программы

Общий объем финансирования Программы на 2024 год -  15000,0 рублей,  из них:

бюджет Трехсельского сельского поселения Успенского района -  15000,0  рублей;
внебюджетные источники -  0,0  рублей.

Источники финансирования мероприятий Программы – средства бюджета Трехсельского сельского поселения Успенского района и внебюджетные источники.

4. Мероприятия муниципальной программы
Перечень мероприятий приведен в приложении к настоящей муниципальной программе  по реализации развития территориального общественного самоуправления в Трехсельском сельском поселении Успенского района на 2024 год
5. Оценка социально – экономической эффективности
Программа будет способствовать созданию дополнительных условий для  улучшения социально – культурной среды на территории сельского поселения, в обеспечении чистоты и порядка, в поддержании общественного порядка и безопасности, в профилактике правонарушений и наркомании.
Реализация  мероприятий Программы позволит:

- принимать активное участие в создании центров (клубов, домов и т.п.) культуры, творчества и досуга жителей;
- проводить работу с детьми, подростками и молодежью по  месту жительства;
- содействовать в проведении культурных, спортивных и оздоровительных мероприятий;
- организовывать  акции  милосердия и благотворительности;
- принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства;

- участвовать в организации акций по профилактике  наркомании и токсикомании;
6. Механизмы реализации  Программы
Управление Программой осуществляет администрация Трехсельского сельского поселения  Успенского района (координатор Программы):
- несет ответственность за реализацию программы, осуществляет координацию заказчиков и исполнителей мероприятий программы, обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на её реализацию;
- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых  показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму     реализации целевой программы, составу исполнителей;

         - проводит оценку эффективности реализации программы;

         - на основании оценки  эффективности реализации программы осуществляет подготовку предложений по ее корректировке;
        - разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения программы;
        - разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных  мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации программы;

      - согласовывает с основными исполнителями программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

     - обеспечивает привлечение средств внебюджетных источников для выполнения мероприятий программы;

    - организует внедрение информационных технологий в целях управления реализации программы и контроля за ходом программных мероприятий.

Контроль за ходом выполнения программы  осуществляется администрацией Трехсельского  сельского поселения.
И.о.главы Трехсельского сельского

поселения Успенского района

 О.А. Пащенко
  Приложение

                                                                к муниципальной программе
                                                          «Развитие территориальных

                                                          органов местного самоуправления в

                                                           Трехсельском сельском поселении

                                                          Успенского района» на 2024 год
                                                           от 7 ноября 2023 года № 73
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по программе Развитие территориальных органов местного самоуправления в Трехсельском сельском поселении Успенского района» на 2024 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Финансирование, руб.

	1
	Осуществлять  работы с жителями по вопросам  своевременной оплаты коммунальных услуг, долевого участия  в газификации, водоснабжении, дорожных работах.
	в течение
года
	50,0

	2
	Проводить проверку соблюдения графика движения автотранспортных средств для доставки жителей поселения в населенные пункты.
	в течение
года
	50,0

	3
	Принимать  участие в обеспечении чистоты, благоустройства  и порядка на территории сельского поселения.
	в течение
года
	50,0

	4
	Способствовать в организации работы детских спортивно- игровых площадок  и спортивных мероприятий.
	в течение
года
	50,0

	5
	Принимать участие в культурно – массовых мероприятиях, проводимых на территории  поселения.
	в течение
года
	50,0

	6.
	Оказывать  содействие населению в развитии личного подсобного хозяйства: организация доставки в личные подворья кормов для животных, проведение ветеринарного осмотра скота и птицы, а также услуг по вспашке земельных участков.
	в течение
года
	50,0

	7.
	Оказывать  помощь  жителям, относящимся к социально незащищенным категориям граждан (престарелым, инвалидам, малообеспеченным, одиноким, многодетным семьям) и семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	в течение
года
	50,0

	8.
	Принимать  активное участие  в оповещении граждан  и оказание им помощи в  случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
	в течение
года
	50,0

	9.
	Проводить инструктаж  населению с вручением им памяток по  ПБ под роспись.
	в течение
года
	50,0

	Вовлекать жителей поселения в проведении официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
	в течение
года
	50,0

	10.
	Принимать участие  в формировании  архивных фондов поселения.
	в течение
года
	50,0

	11.
	Оповещать  жителей поселения о графике вывоза бытовых отходов и мусора.
	в течение
года
	50,0

	12.
	Принимать участие в осуществлении  контроля за нецелевым использованием земельных участков, принимать участие в публичных слушаниях по утверждению генерального плана.
	в течение
года
	50,0

	13.
	Проводить  проверку по освещению улиц и упорядочению адресного хозяйства, вносить свои предложения по присвоению   наименования улиц.
	в течение
года
	50,0

	14.
	Организовывать жителей по  проведению субботников в местах  захоронения.
	в течение
года
	50,0

	15.
	Принимать участие в мероприятиях по ГО и защите населения и территории  поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	в течение
года
	50,0

	16.
	Принимать  участие в группе по пресечению детской безнадзорности, участвовать в рейдах комиссии  по делам несовершеннолетних.
	в течение
года
	50,0

	17.
	Принимать участие в осуществлении  контроля за незаконной  вырубкой леса.
	в течение
года
	50,0

	18.
	Выплачивать компенсационные выплаты
членам органов ТОС
	ежеквартально
	300,0

И.о.главы Трехсельского сельского

поселения Успенского района

   О.А. Пащенко